
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’ADEGUAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE A CARICO 
DELLE ASSOCIAZIONI PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE 
PALESTRE DI PROPRIETA’ DELL’ENTE PER L’ESERCIZIO 2025, AI SENSI 
DELL’ART. 23 DEL REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  

Ufficio proponente: Servizio Manutenzione e Gestione Impianti Sportivi 

Settore proponente: Settore Manutenzione Edilizia Pubblica 

Responsabile del Settore: Antonio Longo 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 22 del 27/02/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 262 del 27/02/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 con delibera di G.C. n. 92 del 25/02/2025 è stato approvato l’adeguamento delle tariffe per l’utilizzo  degli 

impianti sportivi e delle palestre di proprietà del Comune di Pescara per l’anno 2025, in applicazione della 
normativa vigente e dell’art. 23 del Vigente Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi;

 l’adeguamento applicato è relativo alla variazione dell'indice ISTAT- F.O.I. nazionale generale dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati di dicembre 2024, rispetto a quello rilevato a gennaio 2022, che 
è pari a +11,6% (Gennaio 2022 - dicembre 2024)

RICHIAMATI:
   Le Linee Programmatiche di mandato amministrativo 2024/2026 di cui la Delibera C.C. n. 57 del 

19/07/2024;
 la Deliberazione di G.C. n. 33 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2024-2025-2026;
  la Deliberazione di G.C. n. n. 925 del 19.11.2024 con la quale è stata approvata la nuova Macrostruttura 

dell’Ente e relativo funzionigramma;
 la Deliberazione di G.C. n. 1115 del 30.12.2024 con la quale si è preso atto della nuova Microstruttura 

dell’Ente;
 il Decreto direttoriale n. 64 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Adozione Microstruttura e relative 

Declaratorie”, esecutivo nelle forme di legge;
 la Delibera di G.C. n.1110 del 20/12/2024 di riallineamento dello schema e del funzionigramma di 

macrostruttura approvato con D.G. C. n.925/2024 e presa d’atto della microstruttura  e relative declaratorie , 
con decorrenza a far data dal 30 dicembre 2024;

 il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024, esecutivo nelle forme di legge, con cui sono state 
adottate integrazioni alla microstruttura, approvata con la citata Delibera  di G. C. n. 110/2024, con relative 
declaratorie;

 Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027 approvato con Delibera  di C.C.  n. 15 del 
31/01/2025;

 la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/02/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 
esercizi 2025-2027;

 Deliberazione di C.C. n. 15 del 31/01/2025 di approvazione del DUP degli esercizi 2025/2027;

Richiamati  inoltre:
 il Decreto Sindacale n. 48 del 28/12/2024, di conferimento dell’incarico al sottoscritto Ing. Antonio Longo, 

quale Dirigente del Settore Manutenzione Edilizia Pubblica, con scadenza a fine mandato sindacale, fatta salva 
ogni diversa e successiva determinazione;

Considerato altresì di applicare l’adeguamento, ai sensi e per gli effetti l’art. 23 del vigente Regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi e delle palestre comunali, così come da tariffario allegato;

Visti:
 gli artt. 107-183 del D. Lgs. n. 267/2000;
 l’art. 57 dello Statuto Comunale;
 l’art. 47 del Regolamento di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa:

1. di prendere atto della delibera di G.C. n. 92 del 25/02/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del 
vigente Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi, che ha adeguato ed incrementato dell’11,6%, relativo 
all’indice ISTAT FOI – base gennaio 2022 - dicembre 2024, le tariffe di utilizzo degli impianti sportivi e delle 
palestre comunali, come da allegato schema ISTAT, arrotondate a 50 centesimi per eccesso o per difetto; 

2. di precisare che l’adeguamento delle tariffe entrerà in vigore dal 1 marzo 2025, nella misura riportata 
nell’allegato tariffario rideterminato;

3. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;



Pag. 3/3 3

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio informatico del Comune, ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e, ai fini della trasparenza, ai sensi degli art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

  
 IL DIRIGENTE 
 Longo Antonio 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


